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Úvod
Místa paměti, ať už se jedná o území, budovu nebo památník jsou významnou součástí

dějepisného vyučování a mají význam na utváření historického vědomí. Práce je rozdělená na

teoretickou a výzkumnou část. Cílem teoretické části je vyzdvihnout didaktický potenciál těchto

míst, která se nachází po celé České republice a nabídnout učitelům dějepisu způsoby výuky

prostřednictvím návštěvy těchto míst. Práce se zaměřuje především na místa paměti II. světové

války a blíže specifikuje památník Lidice, který se řadí mezi nej významnější a současně nabízí

jednu z nej rozšířenějších vzdělávacích nabídek pro školy i pedagogy.

Klíčovým tématem v úvodní části jsou pojmy paměť a historie, které spolu úzce souvisí a

jejich výklad neodmyslitelně patří k problematice míst paměti. V české odborné literatuře se

tématem zabývají např. Jiří Subrt nebo Zdeněk Beneš. Zahraniční autoři, z jejichž myšlenek

teoretická část vychází jsou Jacquese Le Goff nebo Jan Assmann. Úvahy týkající se kolektivní

paměti vychází z teorie Maurice Halbwachse. Zájem o paměť je v současnosti stále větší nejen

mezi historiky, ale také u veřejnosti nebo v oblasti vzdělávání. Ve výuce dějepisu jsou často

využívány vzpomínky pamětníků, fotografie, videa nebo se pořádají osobní setkání. Samotnou

charakteristiku míst paměti uvádí druhá kapitola práce a vychází ze stěžejní studie francouzského

historika Pierra Nory - Mezi pamětí a historií. Zmíněno je také fungování míst paměti ve

vzdělávání a možnosti, které lze využít při jejich návštěvě.

Součástí práce je popis vzdělávacích programů, které Lidický památník nabízí pro školy.

Informace o vzdělávacích programech památníku byly získané prostřednictvím rozhovoru s jejich

autorkou a edukátorkou paní magistrou Kantovou. Zaměření práce na Lidice plyne z široké

nabídky vzdělávacích aktivit, které památník nabízí a z přesvědčení, že je velmi důležité žáky

konfrontovat s osudem lidických obyvatel a historickým kontextem tragédie, která měla

mezinárodní přesah.

Didaktické aspekty výuky na místech paměti jsou předkládány na základě již existujících

vzdělávacích programů. Zdůrazněno je především využití historických pramenů, které zachycují

vzpomínky přeživších dětí z Lidic. V první řadě se jedná o písemné prameny či audiovizuální

nahrávky. V současnosti se zvyšuje zájem o badatelskou výuku, která se stává součástí

vzdělávacích programů i v Lidicích. Z toho důvodu je uvedené metodě výuky věnována část

kapitoly, která je primárně postavená na informacích z metodické příručky Paměť a projektové

vyučování v dějepise, jejímiž autory jsou Hana Havlůjová, Jaroslav Najbert s kolektivem autorů.
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Podstatu práce tvoří výzkumná část, která se zabývá výukou na místech paměti na příkladu

Lidic a komparuje j i s obsahem dějepisných učebnic. Cílem částečné obsahové analýzy učebnic

je, aby bylo zřejmé, s jakými znalostmi žáci přichází do památníku, a co je vhodné zařadit do

pracovních listů nebo vzdělávacích programů. Analýza se blíže zaměřuje na problematiku Lidic a

zkoumá v jakém rozsahu je téma předkládáno žákům v učebnici, zda je téma doplněno

fotografiemi nebo mapou, porovnává didaktickou vybavenost učebnic, ale i pracovních sešitů.

Analýza se týká současně nej používanějších učebnic dějepisu z nakladatelství Nová škola, Taktik,

Státní pedagogické nakladatelství a nejnovější badatelské učebnice z nakladatelství Fraus. Dílčím

cílem diplomové práce je vytvoření pracovních a metodických listů vztahujících se k problematice

Lidic.

11

1 Historie a paměť
Historie a paměť jsou dva odlišné pojmy, nicméně mají mnoho společného. Kapitola

objasňuje vzájemný vztah paměti k historii. Současný zájem nejen historiků, ale i veřejnosti o

paměť stále roste. Ve školním prostředí j sou vzpomínky běžnou součástí výuky dějepisu. Jaký je

rozdíl mezi individuální a kolektivní pamětí a proč má paměť pro společnost význam?

1.1 Kultura paměti

Již ve starověkém Řecku se lidé pokoušeli kapacitu své paměti ovlivnit nejrůznějšími

technikami. Paměť byla častým předmětem diskusí řeckých filosofů. Např. Platónův tzv. paradox

paměti, který uskutečňuje v duši věci, které přítomny nejsou. Jeho žák Aristoteles se zabýval

rozdíly mezi pamětí a imaginací.1 Odkazy na paměť lze ale nalézt i ve starověké poezii. Například

řecký básník Simonidés v 6. století př. n.l. jako první použil pojem umění paměti neboli ars

memoriae či ars memorativa. Tento pojem převzali Římané a chápali ho, jako způsob udržet si

konkrétní místa či události ve svém vědomí a vytvoření si tzv. duchovních obrazů, které se pojí

s konkrétními událostmi či místy. Nej významnější antický spis Rétorika pro Herennia pojednává

o umění paměti, a jako první rozlišuje paměť přirozenou a umělou. Umění paměti se podle

Assmana vztahuje pouze k jednotlivci a jeho individuálním schopnostem využít techniky

k rozšíření vlastní paměti. 2

Umění paměti je však podle autora čistě antický pojem a nelze ho zaměňovat za tzv. kulturu

vzpomínáním. Assman vysvětluje rozdíl mezi uměním paměti a kulturním vzpomínáním tak, že

„čím je pro umění paměti prostor, tím je pro kulturu vzpomínání čas". Kulturní vzpomínání se

pojí s minulostí, která vzniká, když se k ní lidé vztahují. V konfrontaci s tím je čas. Pro člověka je

přirozenější teze, že minulost vzniká na základě plynutí času. Assman příklad interpretuje pomocí

Cicerova spisu „ společnost může žít pro den a nechat dnešek propadnout minulosti a v zapomnění,

nebo mohou všechno své úsilí zaměřit na to, aby dnešek učinili trvalým a to např. tak, že všechny

plány zaměřují na věčnost ".3

'Jiří ŠUBRT— Štěpánka PFEIFEROVÁ, Kolektivní paměť jako předmět historicko-sociologického bádání,
Historická sociologie 1, 2010, s. 9.
2 Jan A S S M A N N , Kultura a paměť: písmo, vzpomínka a politická identita v rozvinutých kulturách starověku,
Praha, 2001, s. 31-32.
3 Tamtéž, s. 32—33.
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Lidská paměť je schopnost člověka využívat své vědomí k uchovávání minulých událostí

či zkušeností. Psychické funkce člověka neodmyslitelně patří mezi hlavní aspekty ovlivňující

paměť. Francouzský historik Jacques Le Goff označil paměť jako „prvotní surovinu historie ", je

to hlavní náplň, ze které historie jako věda čerpá. Paměť pracuje nepřetržitě napříč generacemi,

z toho důvodu je vystavena riziku manipulace s časem a společností.4 Historie a paměť byla až do

současnosti podle Le Goffa zaměňována. Historie se rozvíjela „na základě vzpomínání, anamnézy

a pamatování" což vede k postupnému přecházení od historie ktzv. kolektivní paměti. Paměť

můžeme považovat za primární prvek soudobých aktivit společnosti.5

Le Goff rozlišuje 5 etap lidské paměti: 1. etnická paměť, která se vztahovala na společnost

bez písma, 2. rozmach paměti od pravěku po starověk s jejím vývojem od ústní podoby k písmu, 3.

středověká paměť, která má za úkol držet v rovnováze paměť ústní a písemnou, 4. psané paměti od

16. století do současnosti, 5. současný vysoký zájem o paměť.6

Nárůst zájmu o téma paměti můžeme vnímat od konce 70. let 20. století, kdy se postupně

vytrácí tehdej ší generace, která má živě v paměti zločiny a katastrofy 20. století. Mezi další důvody

zájmu o paměť můžeme zařadit i postupný zánik náboženského cítění. Interpretace paměti, tedy

minulých událostí a jevů, může zapříčinit hluboce zakořeněné společenské problémy, které

v českém prostředí rezonují v průběhu 20. století. V této době společností otřásají sociální změny

a politické události.7 Vývoj civilizace umožnil pokrok v moderní době a dnes máme k dispozici

umělou paměť např. v podobě počítačů, tabletu, datových nosičů, které nám umožňují uchovávat

různé vzpomínky a informace.8 Od pojmu paměť se v různých vědních oborech odvíjejí

subkategorie. Některým z nich, úzce souvisejícím s předmětem diplomové práce, se věnuje text

dále.

1.2 Paměť a historie


[…]


Bothe-original.jpg

Fotografie Anička (Veronika Kubařová):

https://prekvapeni.kafe.cz/obrazek/4de63ccc08917/veronika-kubarovaresres-4de63efdlbe7b.jpg

Fotografie H. Wiesmann (Joachim Paul Assböck):

https://www.postavy.cz/foto/harald-wiesmann-foto.jpg

Fotografie František Šíma (Karel Roden):

https://filmserver.cz/img/9092.jpg

Fotografie lidické třídy ve filmu: https://www.zemefilmu.cz/uploads/movies/15188-lidice-

950x650.jpg

Fotografie Josef Stříbrný a Josef Horák:
http://www.lidice.cz/kultura sport/udalosti/Horak%20a%20St%C5%99%C3%ADbrn%C3%BD
2jpg
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Příloha č. 4 - pracovní list Lidického památníku

P a i i á t n i

P r a c o v n í l i s t I.

I. část

1. Která událost souvisi s rokem 1942?
(sprévnýjifi odpovědí mize být několik)

a) byl popraven spisovatel Vladislav Vančura
b) vyšel humoristický román Zdeňka Jirotky Salumin
c) byla vypálena obec Lidice
d}zemřel hudební skladatel Jaroslav Ježek
e} narodil se rockový kytarista Jimi Hendrix

1. Kdo v roce 1942 vládl v: USA -
Němecltu -
Protektorátu Cechy a Morava -
SSSR-
Velké Británii -

3-. V jakém městě v době 2. světové války sídlila československá exilová vláda
v čele s Edvardem Benešem?

4. Jakou funkci zastával v Praze v roce 1942 Reinhard Heydrich?
a) šéf bezpečnostní policie
b) žádno J
c) zastupující říšský protektor
d} státní ministr

5. Jméno Reinharda Heydricha je spojováno:
(sprévnýsh odpovědí mize být několik)

a} s vyhlášením stanného práva na území Proteklorátu Cech a Moravy
b) s brutálním potíráním příslušníků odboje
c) s likvidací české autonomie v Německé říši
d} s tzv. konečným řešením židovské otázky [holocaustem)

6. Vypálení obce Lidice 10. června 1942 bylo reakcí na:
a} lidický protifašistický odboj
b} atenlát na Heydricha

Efrana: 1

Pracovní list dostupný na https://www.lidice-memorial.cz/vzdelavani/pro-ii-stupen-zs/pracovni-listv/,
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F

c) přechovávání zbrániv Horákové statku v Lidicích
II. č á s t

1. Zakresli do slepé mapy obec Lidice

1. Spoj pojmy, které spolu B O J vise j i

Bamel Slross 173 nužii
Reinhard Heydrich film „Tichá ves" Horákův statek

lidické ženy
horníci z jižního Walesu starne právo Ravensbnuck

hnutí „Lidice shall live'

3. S jako J oblastí je spojována Skupina 42?

a} s válečným zpravodajstvím
b) s afentátem na Reinharda Heydricha
c) s výfvamým umením
d) s výstavbou nových Lidic

4. Vyjmenuj alespoň tri mesta nebo vesnice, které v 2. sv. válce stihl stejný
osJd jako Lidice.

S. Kdo z uvedených lidických rodáku bojoval za 2. sv. války ve Velké Británii?
(ifirŽYnýtíi odpovědí muže být několik) a)

Václav Kopáček
b} Josef Horák

Ž'. Š ' Ť 1
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Fa -iľ--.

t) Josef Stříbrný
d) Václav Rákos

S. Jaký osud potkal lidické obyvatele 10. června 1942?
(správných odpovědi může být něJíoJJty

a] byli odvezeni do koncentračnírio lábora
b} byli zastřeleni
c) byli usmrceni v plynových komorách
d) byli dáni na ..náležité vychovánľ'

7. Kdo byl popraven 16. června 1942 na strelnici v Praze Kobylis ich?

&. Kolik lidických mužů žijících na území protektorátu přežilo vyhlazení Lidic?
a) tri

b) jeden
c) žádný

9. Kolik žen a děti se po 2. světové válce vrátilo do Lidic?
a) 14 žen. 15 dětí
b) 14 žen. žádné dítě
c) 143 žen. 17 děti'
d) žádná žena, 3 děti

10. Co se stalo symbolem nových Lidic?
a) Lidice nemají žádný symbol
b) růže
c) tri plameny
d) trnová koruna

11. Kde se můžeme setkat 3 dílem Bedřicha Stefana ..Lidická matka''?
(•správnýtň odpovedi nruŕe být nikoUk)

a) na pietním území Památníku Lidice
b) nikde
c) J gymnázia v Kladně
d) v Lidické galerii

84

12, Kolik dětských postav tvoři ,.Památnik detských obětí války" na pietním
území v Lidicích a proč?

III. Část

1. Ze kterého století poc h ázejí zázn amy o Lidic ích?

2. Kdy byl v Lidicích postaven koslel, v jakém stavebním slohu, komu byl
zasvěcen?

3. Z kterého raku pocházela lidická škola a jaký nápis byl v jejím průčelí?

4. Kolik bylo v původních Lidicích domů?

5. Kolik bylo v původních Lidicích obyvatel?

6. Proč a kým byly Lidice vypáleny?

7. Jak se jmenoval stalek, na jehož zahradě byli popraveni lidičtí muži?

S. Kolik mužů lam bylo zastřeleno?

9. Jaký osud měly lidické ženy?

10. Jaký osud měly lidické děli?

11. Jaký ohlas zaznamenala lidická tragédie ve světe?

12. Kdy bylo rozhodnuto o výstavbě nových Lidic?

13. Ve kterém roce byl položen základní kámen nových Lidic a zahájena výslavba?
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14. Kdy byl založen „Růžový sad přátelství a mini"?

15. Kdo je autorkou „Památnikj dětských obélíválky' : na pielním území'v Lidicícti?
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