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Hodnocení cíle/ó práce

Předložená diplomová práce sleduje na základě analýzy učebnic problematiku míst paměti a
její využití ve výuce dějepisu. Pro konkretizaci problému je zaměřena na události Lidické
tragédie. Analyzuje možnosti posilování historického vědomí u žáků pomocí různých
didaktických postupů s ohledem na zvolené učebnice. Autorka se v práci rovněž snaží
podrobně analyzovat přístupy jednotlivých tvůrců učebnic k tématu.

Autorka nutno říci k tématu přistoupila velice poctivě. Již samotná struktura práce je logická,
přehledná, systematická až se může na první pohled zdá, že je té logiky až příliš a úvodní
teoretická pasáž je pro čtenáře náročnější.
V úvodní teoretické části se zabývá fenoménem „míst paměti" podle vývoje různých teorií a
přístupů. V dalších pak daný problém přibližuje na konkrétních příkladech ze 2. sv. války.
S ohledem na téma Lidic následuje část práce věnovaná přímo památníku v Lidicích a také
současným edukačním programům zde realizovaných. V práci nechybí ani teoretická část
věnující se možným metodám přiblížení specifických událostí žákům při výuce.
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Praktická stránka práce, zejména obsahová analýza učebnic je velmi přehledná, důsledná a
spolu se závěrečnou shrnující tabulkou ukazuje, že autorka je si skutečně vědoma, jak
s tématem diplomové práce nakládat. Velmi vhodně je text doplněn ukázkami přímo z učebnic
a pracovních listů, čímž je celá práce dynamičtější a čtivější. Vrcholem pak je zakončení práce
ukázkami vlastní didaktické tvorby tří pracovních listů na dané téma, kde autorka prokázala,
že metody nejen zná, ale také ovládá jejich praktickou aplikaci.

Práci v podstatě nelze až na občasné chyby v interpunkci a chybný formát citací webových
zdrojů nic dalšího vytknout (na toto by si autorka měla dát příště pozor). Předložená diplomová
práce představuje velmi kvalitní formu zpracování didaktického tématu.

Práce splňuje svým charakterem požadavky na závěrečnou práci, proto ji v tomto případě rád
doporučuji k obajobě.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami fte
Vhodně zvolené metody ano s výhradami fte
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

ano

dobrá

s výhradami

s výhradami

fte

špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce
Práce splňuje požadovaná kritéria na tento typ textu, s výjimkou zmínek v textu posudku
- zásadní připomínky ale nejsou.

Otázky k obhajobě práce

1. Zkusila jste navštívit v rámci praxe některou konkrétní hodinu, kde se tématu věnují?
2. Jaký spatřujete přínos zvolené metody ve výuce.

Hodnocení:

22. 8. 2023 Hradec Králové

datum a místo podpis autora posudku
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